
Rek
Lib
Ing. Š

V prů
Liber
jedno
nahr
kons
lože.

Stav

Most
nosn
OK. 
z plá
pásn
plech
nevy
záva
pro t
stavb
k zap

Návr

Celko
kons
řeky 
nové
střed
kons

konstru
berec – H

Štěpán Jak

růběhu roku
rec – Harra
okolejnou t
razena pole
strukcí s dol
 Je uložena

v mostu pře

t byl tvořen 
níky bez mo

Rozpětí kr
ávkové ocel
nic hlavních
hy byly př

yhovovaly sv
adám a o
raťovou tříd
ba byla v p
plavování s

rh rekonstr

ová přestav
strukci o jed

i s inunda
é na místec
dní konstruk
strukce se o

ukce mo
Harrach

keš, Ing. Lib

u 2009 prob
achov. Most
trať přes ř

em jediným.
lní plechovo
a na nově v

ed rekonstr

třemi prost
ostovky, mo
rajních polí 
i, všechny j

h nosníků b
řerušené, n
vou zatížitel
slabením 
du D4/50. Š
průtočném 
amotné hla

rukce 

vba mostu z
dnom poli s
acemi. Oba
ch opěr pův
kci zvýšena
otevřel průto

ostu v k
hov 
or Marek, T

běhla rekon
t se nacház
říčku Lužick
 Nová ocel
ou ortotropn

vybudovaný

rukcí 

tými poli, ka
ostnice byly
činilo 4,5 

jejich části 
byly pod mo
na konstru
ností železn
nesplňovala
Šířkové usp
profilu stole
vní NK mos

Obr

zahrnula vý
s průběžným
 dosavadn

vodních. Do
o cca 375 

očný profil a

km 3,553

TOP CON S

nstrukce že
zí poblíž vla
kou Nisu. 
lová konstru
ní mostovko

ých plošně z

aždá konstr
y umístěny
m, středníh
byly napad
ostnicemi v

ukcích byly
ničnímu pro
a mostní 
pořádání ne
eté vody a 
stu při zvýše

r. 1  Původní m

ýměnu dosa
m kolejovým
í pilíře byly
olní hrana h
mm. Odstra

a zlepšily se

3 trati 

SERVIS s.r.

elezničního 
kové stanic
Tři původn
ukce je tvoř
ou, tvořící ž
založených 

ukce vždy d
y přímo na 
ho 10,8 m.
eny korozí 

výrazně osl
y trhliny. N
ovozu na mo

konstrukce
eodpovídalo
částečně 

ených průto

most 

avadních ko
m ložem, k
y odstraněn
hlavního no
aněním pilíř
e podmínky 

o. 

mostu v km
ce Vesec u 
ní prostá p
řena trámov
žlab průběžn
opěrách. 

dvěma nýto
horních pá
Konstrukce

a především
abené. Něk

Nosné ocel
ostě. Vzhled
e podmínk
o obrysu V
i v korytě ř

ocích. 

nstrukcí za 
která překle
ny, opěry b
osníku byla
řů a zvýšen
vodoteče. 

m 3,553 na
Liberce, př

pole mostu 
vou plnostě

žného kolejo

ovanými hla
ásnicích no
e byly vyro
m úložné p
které styčn
lové konst
dem k pops
ku přechod
VMP 2,5. S
řeky. Doch

 novou oce
enula celé k
byly vybudo
a vůči dosa
ním spodní 

 

a trati 
řevádí 

byla 
ěnnou 
ového 

vními 
sníků 

obeny 
plochy 
íkové 
rukce 

saným 
dnosti 
podní 
ázelo 

 

lovou 
koryto 
ovány 
vadní 
hrany 



Zákla

Nová
most

– s

– ro

– d

– s

– š

– š

– v

– h

– n
 

– ž

– V

Pros

Most
se up
želez

 
 

adní údaje

á OK je tvo
tovkou. Ulož

tatická sous

ozpětí: 

élka přemo

tavební výš

ikmost mos

ířka mostu:

olná výška 

ladina Q10

ávrhové za

elezniční sv

VMP: 

storové usp

t se nachází
platňuje VM
zniční svrše

 nového m

ořena trám
žena je na 

stava: 

ostění: 

ška:

stu:

 

nad normá

0: 

atížení: 

vršek na mo

pořádání 

í ve staniční
MP 3,0. Pod 
ek s uzavřen

mostu 

movou plnos
nově vybud

lní hladinou

ostě: 

ím obvodu a
mostem teč

ným kolejov

O

 

stěnnou ko
dovaných, p

prostý n

21,96 m

20,60 m

1,053 m

90° 

7,00 m

u: cca 2,4 

nebyla P

zat. sché
dle ČSN

kolejnice

3,0 

a částečně v
če řeka Luž
vým ložem.

Obr. 2  Příčný ř

onstrukcí s 
plošně založ

osník 

m 

m 

m 

m 

Povodím La

éma LM71,
N EN 1991-2

e tv. S49 na

v přímé a čá
žická Nisa. P

řez 

dolní plech
žených opě

abe stanove

klas. souč.
2, (~ vlak Č

a bet. pražc

ástečně v ob
Před a za m

hovou ortot
rách. 

ena 

. =1,1  
D Z) 

cích 

blouku. Na m
mostem nav

 

tropní 

mostě 
vazuje 

 



Nosn

Jedn
kolej
ortot
konc
most
polor
výšky
plech
P30 
Na k
plech
Hl. n
výztu
plech
výztu

 

 

ná konstru

ná se o trám
ovým ložem
ropní kons

cové příčník
tovky je k
rámy, které
y (1,27 – 2,
hem P30, s
a na vnitřn

koncích jso
hem. Na h
osníky jsou

uhy jsou na
hu je stěna
uhou. 

Ob

ukce 

mový plnostě
m. Mostovk
strukce a je
ky jsou uza
olmé. Hlav

é zajišťují st
,10 m), horn
stěna hlavn
ní straně z
u hlavní n

horní pasy 
u po 1,83 m
a vnitřní i 
a hlavního 

r. 4  Hlavní no

Ob

ěnný ocelov
ku představ
e vyztužen
vřeného pr

vní nosníky
tabilitu horn
ní pás je ve
ího nosníku
něj vystup

osníky v c
byly nava

 (každý třet
na vnější s
nosníku n

osník 

 

br. 3  Podélný 

vý svařovaný
vuje ocelový
 pouze př

rofilu . Vzd
y a prvky 
ního pasu. 
e tvaru oblo
u je tl. 20 m
pují náběhy
celé výšce 
ařeny konzo
tí příčník) o
straně stěn
na vnější s

 

řez 

ý most s do
ý žlab kole
íčníky tvaru
dálenost př

mostovky 
Hlavní nos

ouku o R = 8
mm. Dolní p
y pro připoj

a na šířk
olky pro u
patřeny svis

ny. Ve výšk
straně opat

Obr. 5  P

olní mostovk
ejového lože
u obrácené
íčníků je 0,

působí ja
níky jsou tv
80,0 m. Ho

pás je navrž
jení dolních
ku horního 
pevnění sl
slými výztuh
kové úrovn
třena průbě

Pohled zdola (

kou a průbě
e navržený
ého písmen
,61 m. Uko
ako tuhé p
varu I prom

orní pás je tv
žen též z p
h pasů příč

pasu uza
loupků záb
hami stěny

ni mostovko
ěžnou pod

(příčníky) 

 

 

ěžným 
ý jako 
ne T, 
nčení 

příčné 
měnné 
vořen 
lechu 
čníků. 
vřeny 

bradlí. 
. Tyto 
ového 
élnou 

 



Pros
opatř
nosn
poch
Systé
nátěr

OK b
Vzhle
dopra
izola

Spod

Staré
s kol

Na z
spáro
vrstv
jámy
MP a

 

 

tor mezi bo
řen svislým

níků činí 6,5
hozího plec
ém protikor
r. 

byla v proje
edem ke s
avit konstru
ce, na stav

dní stavba,

é opěry byly
ejovým lože

základě vý
ou obou op

vy R6 vypln
y a částečn
a v úseku p

Obr. 7  V

okem žlabu
mi výztuham
55 m, délka
chu) je 23,
rozní ochra

ektu navržen
tísněným p

ukci vcelku 
bě byla pře

, založení 

y vybourány 
em. Jsou z 

sledků IG 
pěr ve stej
něn prostým
ě pažené já
odél místní 

Výstavba opěr

u a pochoz
mi v rastru j
a 22,980 m
060 m. M

any nosné 

na tak, aby 
poměrům n
byl nakone
d osazením

a na jejich m
betonu C30

průzkumu 
né výškové
m betonem
ámy. Zápor
komunikac

Obr. 6  Mostn

ry pod MP

 

ím plechem
jako hlavní
. Celková d
ateriál: oce
konstrukce

umožnila p
a staveništ

ec most tras
m domontov

místě se pos
0/37-XF3. 

bylo navrž
é úrovni. P

m. Výkopy b
rové pažící
ce kotvené p

ní provizoria v 

 

m je vodotě
í nosníky. O
délka OK (v
el S355J2+
: metalizac

přepravu na
ti a dodate
sportován ji
vána pouze 

stavily nové

ženo plošn
Prostor pod 
byly navrže
 stěny byly
pomocí zem

krajních políc

Obr. 8  Nov

ěsně zavaře
Osová vzdá
vč. přečníva
+N dle ČS
ce nástřikem

a staveniště
čnému pro
iž kompletn
ložiska.  

, dimenzova

é založení 
základy by

eny jako ot
y v oblasti p
mních kotev

h 

vá opěra vs. p

en. Bok žla
álenost hla
ající pevné 
N EN 100
m + trojnás

ě ve třech d
ověření mož
ně hotový v

ané na kons

í se základ
yl až po úr
tevřené sva
pod železni
v. 

původní pilíř 

 

abu je 
vních 
části 

025-2. 
sobný 

ílech. 
žnosti 
četně 

strukci 

dovou 
roveň 
ahové 
čními 

 

 



Osta

Kons
Most

Odvo
osaz
celop
Prov
celku

Tech

Při r
Krajn
jako 
do tra
těcht
dobé

Prác
přístu
zako

Prác
políc
pane
jako 
odbo
kolej

Prác
armo

Prác
vrchn
okoln
po s
Liber
osaz
zatěž

Prác
defin

 

atní části 

strukce je u
tní závěry js

odnění NK 
zeno 8 dvoj
plošná bez

vedena byla
u.  

hnologie vý

rekonstrukc
ní pole star
podklad pr
ati vložena 
to polí MP u
ého přeruše

ce prováděn
upová cest

otvení zápor

ce ve výluce
ch mostu a
elové rovna

podklad pr
ourání vrchn
ového roštu

ce prováděn
ování a beto

ce ve výluce
ních částí p
ního terénu
ilnici po tra
rec, cca 17

zení mostní
žovací zkou

ce prováděn
nitivní terénn

Obr. 9  Vypra

uložena na
sou lamelov

je řešeno 
jic odvodňo
zešvá izola
a na montá

ýstavby mo

i tohoto mo
rého mostu
ro ložiska M
provizoria, 

umožnilo od
ení provozu 

né za žele
ta k mostu
r. 

e (4 dny): 
a předpolích
niny pro ulo
ro ložiska M
ních částí o
u na MP, um

né pod MP 
onáž nových

e (10 dní): s
pilířů, zříze
 a částí zas

ase Záboří n
0 km), osa
ch závěrů, 

uška, hlavní

né za žele
ní úpravy v 

avení NK mos

a ocelových
vé na obou 

příčným sk
ovačů. Podé
ace v tl. d
ážní plošině

ostu 

ostu byla v
u byla snes
MP a za op
která překle

dbourání obo
na trati. 

ezničního p
, zařízení s

převěšení 
h, snesení 
ožení mostn
MP, zavrtán
opěr, ulože
místění kab

(3 měsíce)
h opěr a kří

snesení pův
ení přechod
sahujících d
nad Labem
zení nové O
montáž že

í prohlídka.

zničního pr
okolí mostu

stu z mostárny

h svařovaný
stranách m

klonem plec
élný sklon j
do 5 mm 
ě v mostárn

využita dvě
sena. Horní
pěry byly u
enula prost
ou původníc

provozu pře
staveniště, 

kabelů, sne
původních

ních provizo
ní a zabeto

ení mostníc
belů zpět na

): demolice
ídel pod MP

vodní OK s
dové oblast
do koryta, d

m – Kutná H
OK na opě

el. svršku, o

rovozu po 
u apod. 

 
y

ých ložiscíc
mostu.  

chu mostov
je u mostu
s vysoko

ně po svaře

 mostní pr
í části půvo
loženy pan
tor výstavby
ch opěr a v

ed výlukou
zavrtání a 

esení želez
h OK krajn
orií, úprava 
onování čá
h provizorií

a most, zpro

e zbylých čá
P, částečné 

středního po
ti mostu, od
doprava OK
Hora – Kolín
ry kolovým 

osazení záb

výluce: likv

Obr. 10

ch (pevná 

vky do dvo
nulový. Na

u mechani
ení konstru

ovizoria DN
odních pilířů
elové rovna

y nových op
ýstavbu nov

: výroba O
zabetonov

zničního svr
ích polí ko
horní části 
sti zápor, z
í kolovým je
ovoznění tra

ástí opěr, v
zásypy za 

ole, snesen
dbourání p

K vcelku na 
n – Praha –
jeřábem (c

bradlí, ulože

vidace zaří

0  Přeprava NK

a dvouválc

ou úžlabí, k
a ocelové N
ickou odol

ukce do jed

N délky 11
ů byly upra
aniny. Poté
pěr. Větší ro
vých bez dl

OK v most
vání části z

ršku na kra
olovým, příp

původních 
zakotvení z
eřábem, m

atě. 

výkopy, bed
opěrami. 

ní MP, odbo
ilířů pod úr
stavbu (dop
– Ml. Boles
cca 80 t / 2
ení sítí na 

ízení stave

K mostu 

 

cová). 

kde je 
NK je 
ností. 

dnoho 

,1 m. 
aveny 
é byla 
ozpětí 
ouho-

tárně, 
zápor, 

ajních 
prava 
pilířů 

zápor, 
ontáž 

dnění, 

ourání 
roveň 
prava 
slav – 
20 m), 
most, 

niště, 

 



 O

Závě

Reko
provo
zvětš
možn
ploši
ze tř
zátěž

 

Obr. 11  Přepr

ěr 

onstrukce m
ozu na trati
šil průtočný
nost přepra
ny ve stísn
ří montážní
ž okolí. Rea

Obr. 13 Že

rava NK most

mostu s vyu
. Odstraněn

ý profil a zl
avy nosné k
něných pod
ích celků. V
alizaci stavb

elezniční svrše

u (dálnice D1

užitím most
ním původn
lepšily se p
konstrukce 
mínkách st

Výstavbou m
by mostu pr

ek na mostě

Obr. 15 T

 
1)

ních proviz
ních pilířů a 
podmínky v
mostu vce

taveniště a 
mostu s ko
rovedla firm

 
O

Téměř dokonč

Obr. 12  Ukl

orií proběh
zvýšením s

vodoteče. T
lku, odpadl
kompletová

olejovým lož
a Chládek a

Obr. 14 Ocelov

čený most 

ádání NK mos

la s minimá
spodní hran

Tím, že si z
a nutnost z
ání a svařo
žem se též
a Tintěra, P

é dvouválcové

stu na opěry 

álním omez
ny konstruk
zhotovitel z
zřízení mon
ování konst
ž snížila hlu
Pardubice a

é ložisko 2VS

 

 

zením 
ce se 

zajistil 
ntážní 
rukce 
uková 
.s. 

 
-3 

 


	Obsah sborníku: 


